
117 16 0 - DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - SETTORE PROTEZIONE CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO

ORDINANZA DEL SINDACO

N. ORD-2023-17 DATA 19/01/2023

OGGETTO:  REVOCA  PARZIALE  DELLE  MISURE  CAUTELATIVE  DI  CUI  ALL’O.S. 
ORD-2023-2 DEL 09/01/2023, RELATIVAMENTE AI SOLI PIANI 1°-2°-3° DEL CIV. 1 UNI 
DI VIA MOTTACHIUSURA

19/01/2023 Il Vicesindaco
[Pietro Piciocchi]

Documento firmato digitalmente



117  16  0  -  DIREZIONE CORPO  POLIZIA LOCALE -  SETTORE  PROTEZIONE  CIVILE E 
VALORIZZAZIONE DEL VOLONTARIATO
Schema Provvedimento N. 2023-POS-14  del  13/01/2023 
 

ORDINANZA DEL SINDACO

OGGETTO:  REVOCA  PARZIALE  DELLE  MISURE  CAUTELATIVE  DI  CUI  ALL’O.S. 
ORD-2023-2 DEL 09/01/2023, RELATIVAMENTE AI SOLI PIANI 1°-2°-3° DEL CIV. 1 UNI 
DI VIA MOTTACHIUSURA

IL SINDACO

Visto l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che individua le  
competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine di prevenire e di 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica.

Premesso che:
- in data 02 gennaio 2023, il personale del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco interveniva causa 
incendio presso l’immobile contraddistinto con il civico 1 uni di Via Mottachiusura;
- in pari data, a seguito di richiesta d’intervento per le vie brevi del Comando Provinciale dei Vigili 
del Fuoco, il personale del civico Ufficio Pubblica Incolumità interveniva in sopralluogo di pronto 
intervento per le valutazioni relative;
- nel corso del sopralluogo congiunto svolto dal personale dell’Ufficio Pubblica Incolumità e dei Vi-
gili del Fuoco, si rilevava una situazione di potenziale pericolo derivante dal danneggiamento delle 
strutture portanti orizzontali dell’edificio, tale da giustificare l’interdizione con conseguente sgom-
bero dell’unità immobiliare contraddistinta con il civico 1 uni di via Mottachiusura;

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. ORD-2023-2 del 09/01/2023 ad oggetto “Convalida di sgom-
bero cautelativo e chiusura, causa incendio, dell’immobile contraddistinto con il civico 1 uni di via  
Mottachiusura”.

Vista la dichiarazione asseverata, acquisita al prot. 7638.E del 09/01/2023, prodotta dal tecnico di 
fiducia nominato dalla proprietà dell’immobile con la quale, a seguito di esecuzione di verifiche alle 
strutture, agli impianti ed all’esecuzione di opere provvisionali strettamente necessarie a mitigare e 
far cessare lo stato di pericolo imminente, certificavano l’avvenuta eliminazione dello stato di peri-
colosità dell’immobile per quanto attiene ai piani 1°-2°-3°, ad esclusione dei locali al piano terra per 
i quali invece permangono le condizioni di sgombero e chiusura; 

Vista la nota prot. n. 11369.I del 11/01/2023 attestante l’avvenuto sopralluogo in data 09/01/2023 
da parte del personale dell’Ufficio di Pubblica Incolumità, il quale ha constatato esecuzione delle 
opere provvisionali atte all’eliminazione del pericolo ed ha revocato verbalmente le misure di inter-
dizione relativamente ai soli piani 1°-2°-3° dell’immobile di Via Mottachiusura civ. 1 UNI;

Documento firmato digitalmente



Dato atto che del provvedimento di parziale revoca delle misure di chiusura e interdizione è stata 
preventivamente inoltrata comunicazione al Prefetto, ex art. 54 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 con nota prot. 9354.U del 10/01/2023 e che, ai sensi della medesima disposizione, il presente 
provvedimento sarà allo stesso notificato;

Considerato che:
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal dirigente dott.ssa Daniela Schembri, responsabile 
del procedimento, che è incaricata di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 
provvedimento;

- con la sottoscrizione della proposta del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa, in qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DISPONE

- la revoca dell’ordine di sgombero e chiusura, di cui all’O.S. n. ORD-2023-2 del 09/01/2023, relati-
vamente ai soli piani 1°-2°-3° di Via Mottachiusura civ. 1 UNI come già disposto dal civico Ufficio 
di Pubblica Incolumità in data 09/01/2023; 

- il mantenimento delle misure cautelative di sgombero e chiusura, di cui all’O.S. n. ORD-2023-2 
del 09/01/2023, per i locali del Piano terra di Via Mottachiusura civ. 1 UNI. 

DISPONE ALTRESÌ
che la presente ordinanza sia trasmessa:

- alla Direzione Stazione Unica Appaltante – Servizi generali – Centrale notifiche, per la notifica 
agli interessati nelle forme di Legge;     

     - alla Direzione Corpo Polizia Locale - Settore Protezione Civile e Valorizzazione del Volonta-
riato - Ufficio Pubblica Incolumità per quanto di competenza; 

     - al Comando Polizia Locale - Unità territoriale Valbisagno - ed al Municipio III Bassa Valbisa-
gno, per conoscenza e quanto di competenza; 

     - alla Direzione Politiche Sociali, per quanto di competenza;
     - alla Direzione Politiche delle Entrate – Ufficio TARI/IMU, per conoscenza;
     - all’Ufficio Toponomastica - Sicurezza e Qualità, per conoscenza;

- al Comando Provinciale Vigili del Fuoco, per conoscenza; 
- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Genova, ai sensi dell’art. 54, comma 4 del  

D.Lgs. 267/2000;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Re-
gionale della Liguria entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla notifica.

IL VICESINDACO

(Pietro Piciocchi)

Documento firmato digitalmente


